
1



SPIS  Z A W A R T O Ś C I T E C Z K I —  l / \ E M P f t

t u a c u .

>  d . f t iw k th

1/1, Relacja

1/2. Dokumenty (sensu stricio) dotyczące osoby relatora 

1/3. Inne materiały dokum entacyjne dotyczące osoby relatora

111/1 -  Materiały dotyczące rodziny relatora ^

!11/2 -  Materiały dotyczące ogólnie okresu sprzed 1939 r.

111/3 -  Materiały dotyczące ogólnie okresu okupacji (1939-1945) 

111/4 -  Materiały dotyczące ogólnie okresu po 1945 r.

! 11/5 -  inne...

IV. Korespondencja

II. Mater iały uzupełnia jące relację \ J

V. Nazwiskowe karty inform acyjne l/

VI. Fotografie \J

2



3



w jej pokoju wisi fotografia męża w mundurze pilota i fotografia Jana Pawła J[ 
Na półkach przyciągają wzrok liczne zdjęcia i pamiątki z czasów wojny.

Major Stefania Karpińska jest czynnym członkiem stowarzyszeń komba. 
tanckich: Polish Air Force Yeteran Association i Silver Wings Fraternity 
W czasopiśmie „Skrzydła”, w numerze poświęconym XIX Zjazdowi Lotników 
Polskich, ukazał się jej artykuł Wspomnienia z lotów, oparty na fragmentach 
pamiętnika (Londyn 1979). W spółdziała z Polis> Historical Association. Za swą 
ofiarną pracę w kręgach polonijnych została w 1997 r. odznaczona Orderem 
Polonia Mater Nostra est.

X

Teresa Bojarska

APAK. sygn. 538/WSK; -Domański, 1000 słów o samolotach i lotnictwie, Warszawa 1978 
s. 360; H. Karpiński, Stefania Cecylia Wojtulanis-Karpińska, w: Służba Polek..., cz. 4, Toruń 
2000, s. 325. 336; Karpiński. Na skrzydłach huraganu, Londyn 1976-1977; K. Sobolewski, 
Spotkanie u s łym e j łotniczki Barbary Wojtulanis, Za i Przeciw 1987, nr Polskie Sify 
Zbrojne po,drugiej wojnie światowej, Londyn 1959, passim; G. Stanwyck-Stankiewicz, Bar
bara Wojtulanis-Karpińska -  Yignettes o f  Poles in twentieth centw y, Kalifornia; K. Wojto
wicz/S łużba  Polek w wojsku w Wielkiej Brytanii, w: Służba Polek..., cz. 2, Toruń 1998 s. 380; 
A;'Zamoyski, Zapomniane dywizjony, Londyn 1995, s. 49, 50.

K em pow a Ł ucja  z d. Wróblówna, 2 voto Za
brzeska (ur. 1917 r.) „Basia”, „Luca”, łącznicz
ka i kurierka śląskiego oddziału Departamentu 
Informacji i Prasy Delegatury Rządu RP na Kraj, 
urzędniczka.

Urodziła się 30 listopada 1917 r. w Sośnicy- 
-Gliwicach (Śląsk) z ojca Józefa Wróbla, ma
szynisty kolejowego i matki Wiktorii z d. Milka. 
W 1922 r., a więc już  po trzecim powstaniu 
śląskim, w którym jej ojciec brał czynny udział, 
rodzice wraz z siedmiorgiem dzieci przeprowa
dzili się do Katowic. Tu Łucja ukończyła szkołę 
wydziałową, a następnie w Chorzowie-Mieście 
w 1937 r. zdała maturę w Liceum Handlowym 
i podjęła pracę w Towarzystwie Czytelni Ludo
wych w Katowicach.

Lata wojny spędziła na Śląsku. W iosną 1942 r. w Luborzycy koło Krakowa 
zawarła tajny ślub z porucznikiem WP Konstantym Kempą. Zamieszkali 
w Sosnowcu przy ul. Lwowskiej 3. Konstanty Kempa „Tadeusz” był głęboko 
zakotwiczony w podziemiu. Był członkiem AK (uprzednio ZWZ i „Ku wolno
ści”), kierownikiem śląskiego oddziału Departamentu Informacji i Pracy Dele
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gatury Rządu RP na Kraj oraz członkiem organizacji „Ojczyzna” . Oficjalnie był 
zatrudniony w żwirowni niemieckiej, sąsiadującej z obozem koncentracyjnym 
w Birkenau i w Auschwitz. „Tadeusz” miał swoich współpracowników do 
spraw politycznych, gospodarczych i wojskowych na całym terenie Śląska. Poza 
tym dużo informacji uzyskiwał od robotników cywilnych zatrudnionych w obo
zie. a także od więźniów i Niemców. W przekazywaniu i opracowywaniu uzy
skanych materiałów oraz w kontaktach ze współpracownikami uczestniczyła 
Łucja „Basia”, a gdy w 1943 r. urodził się syn Stanisław, to i on „pom agał”, 
Łucja bowiem transportowała meldunki, gazetki i broń w jego beciku i wózku. 
Zbyszko Bednorz, bezpośredni szef „Tadeusza” w strukturach Delegatury Rządu 
RP na Kraj w Warszawie, tak m.in. scharakteryzował działalność konspiracyjną 
małżeństwa Kempów: „Niezwykła aktywność Kempy w podziemnej wojnie 
z okupantem zarówno w okresie przed przejściem do Delegatury, ja k  i później 
znajdowała mocne oparcie w jego narzeczonej, a potem żonie Łucji, z domu 
Wróbel. Oparcie, źle, mało powiedziane, ponieważ Łucja vel ‘B asia’, vel ‘Luca’ 
była częścią jego podziemia, współpracowniczką ofiarną, kurierką, domem nie
podległej sprawy. Pochodziła, tak samo jak  Konstanty Kempa z rodziny po
wstańczej” (Z. Bednorz, Lata h-ecie i orłowe, Warszawa 1987, s. 73).

Ściśle powiązany konspiracyjnie z sosnowieckim mieszkaniem Kempów był 
dom Wróblów w Katowicach, gdzie odbywały się spotkania konspiratorów 
i składowano lekarstwa przeznaczone dla obozu oświęcimskiego oraz broń. 
„Tadeusz” przekazywał meldunki ze Śląska za pośrednictwem komórki w Kra
kowie, którą prowadził Alfred Jesionowski, krytyk literacki z Katowic, lub bez
pośrednio do W arszawy, na umówiony kontakt.

Dnia 28 lutego 1944 r. „Tadeusz” został aresztowany w miejscu swojej pracy, 
tj. w Oświęcimiu. Była to jedna z największych wsyp na Śląsku. W ciągu miesiąca 
aresztowano kilkadziesięciu znaczących konspiratorów. Wśród nich także powią
zanych z Departamentem Informacji i Prasy Delegatur}/ Rządu RP na Kraj, 
a działających w Krakowie m.in.: siostrę Łucji -  Różę „Izę”, łączniczkę na trasie 
Kraków-Warszawa, której udało się uciec z gestapo jeszcze w  Krakowie.

Dnia 21 marca 1944 r. Łucja w Katowicach wraz ze sw oją drugą siostrą, 
Klarą, poszły ostrzec konspiracyjną koleżankę, Marię Badurową. W mieszkaniu 

. r o w e j  był już  jednak „kocioł” i obydwie zostały aresztowane. Łucję zwol
niono ze względu na jej stan -  była w prawie ósmym miesiącu ciąży', natomiast 
 ̂ aia po kilku miesiącach spędzonych w katowickim więzieniu została wysłana 

obozu koncentracyjnego w Ravensbrtick. Gestapo ponownie aresztowało 
J? w sierpniu 1944 r. Zabrano ją  z domu, pozostawiając bez opieki półtora- 

^ Cznego Stasia i trzymiesięczną Krysię. Po kilku tygodniach spędzonych 
'ęzieniu na Ostrej Górce w Sosnowcu przewieziono j ą  do obozu w Mysło- 

bruck1' oczekiwała, tak jak  podano w wyroku, na wywózkę do Ravens- 
l̂ r  ̂ d°szło to tego, bo w tym obozie też była „konspiracja” i Łucja dwu- 
Sję ^ e Została tajnie skreślona z listy transportu. Gdy wojska sowieckie zbliżały

0 M ysłowic, więźniarki uciekły. „Tadeusz”, przetrzym ywany w obozie
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oświęcimskim na Bloku 11, został powieszony na kiika dni przed oswobodzę, 
niem obozu. Po prawie dwu latach jego towarzysz niedoli przyniósł do domy 
Wróblów gryps, pisany przez „Tadeusza” na kilka godzin lub m inut przecj 
śmiercią. Oto kilka fragmentów: „6.1.45. Za kilka godzin, a może minut mnie 
zabiją. Proszę, nie rozpaczajcie. Życie daję za Ojczyznę... Najukochańsza Lu- 
sieńko. Do końca mego życia myślę o Tobie, bo tylko Ciebie jedynie kocham 
nade wszystko... Zostań z Bogiem, bądź silna. Daj dzieciom moje nazwisko 
Mam silną wiarę w Boga i Przeczystą Panienkę. Żegnajcie z Bogiem. Kostek”.

Po wojnie Łucja pracowała w Urzędzie Skarbowym w Katowicach. W 1948 r 
wyszła ponownie za mąż za Kazimierza Zabrzeskiego, prawnika i urodziła jesz
cze dwoje dzieci: Tadeusza i Aleksandrę. Od 1952 r. do 1974 r. pracowała 
w Przedsiębiorstwie Instalacji Przemysłowych w Katowicach. Została uhono
rowana odznaczeniami kombatanckimi.

Róża Bednorz

Z. Bednorz. Lata krecie i oHowe, Warszawa 1987, s. 73-77, 87, 89, 91, 180; tenże, Gniazdo
wędrujące, Opole 2000, s. 88, 91.

Kęszycka Józefa M ałgorzata M aria (1920— 
-1942), „Józia”, współredaktorka i kolporterka 
czasopism Tajnej Armii Polskiej (TAP), konspi
racyjną działaczka ZW Z-A K  w P^ayensbriick.

Urodziła się 7 marca 1920 r. w Błociszewie 
pow. Śrem, woj. poznańskie, jako  córka Daniela 
i Julii z Ponikiewskich. Była siódmym spośród 
ośmiorga dzieci należących do tej ziemiańskiej 
rodziny. Ojciec urodził się i wychował w Anglii, 
w latach młodzieńczych służył w angielskiej 
marynarce handlowej, a w 1908 osiadł w odzie
dziczonym po ojću Danielu majątku w Błoci
szewie.

Ducha miłości do\Ojczyzny i gotowość po
święcania się dla niej Józka w yniosła z domu 

rodzinnego. Ojciec dawał tego przykład, walcząc w 191^ r. w Powstaniu Wiel
kopolskim i pełniąc funkcję oficera-tłumacza przy Komisji Koalicyjnej podczas 
przeprowadzania plebiscytu na Górnym Śląsku. W latach 1920-1922 był pol
skim konsulem w Opolu, a w 1923 r. przez kilka miesięcy komisarzem polskim 
w Gdańsku. Łączyła go przyjaźń i współpraca z Wojciechem Korfantym.

Gdy Józka miała trzy lata, umarła jej matka. Ojciec musiał wrócić na wieś, 
ale że był politykiem, a nie rolnikiem, przymusowa codzienność go nużyła, go-
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h o  - ł  t t w e b t  /
1 1 / o %  J .

Biografia Konstantego Kempy opracowana do Śląskiego Słownika 
biograficznego przez dra A10jzego Targa . JH.k

K E M P A  Konstanty /L 916-1945/ , porucznik WP, działacz konspira

cyjny na ślą-ku.Ur. w-Łabędach koło Gliwic, był synem Euzebiusza

i Emmy Szołtysik.Pochodził z zasłużonej dla polskóści rodziny śląs- 

skiej. ^  szkoły powszechnej uczęszczał w Katowicach, dokąd ojciec, ja 

jako powstaniec śląski , musiał uchodzić wraz z rodziną po podziale 

Górnego śląska między Polskę i Niem cy,A922/ Naukę gimnazjalną roz

począł K. w Katowicach, skąd przeniósł się do szkoły kadetów we 

Lwowie. Po ukończeniu podchorążówki w Zambrowie uzyskał w 1937 r 

promocję oficerską. Pozostał w zawodowej służbie wojskowej. W czasie 

kampanii wrześniowej 1939 r uczestniczył w walkach z oddzi-ałami 

armii niemieckiej na obcinku Mikołów—Tychy i został odznaczony za 

waleczność. W ostatniej fazie kampanii wrześniowej dostał się do »©e 

niewoli niemieckiej, z której udało mu się zbiec i powróci6 na *ląsk» 

Nie mając możności pobytu na Śląsku, osiedlił się w Sosnowcu.W 1942 r 

/• zawarł związek małżeński z łaic ją Bar barą Wróbel.

Już w pierwszych miesiącach okupacji związał się z polskim ru

chem podziemnym na kląsku i należał do najbardziej czynnych. Naj

pierw pracował w szeregach organizacji podziemnej fKu wolności', 

następnie współpracował z tzw. Departamentem Informacji/ D I /  Dele

gatury Rządu na Kraj. Z polecenia DI podjął się bardzo niebezpiecz

nego zadania, bo zorganizowania komórki informacyjnej na terenie 

obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, g 'zie  pracował jako urzędnik 

w zakładach przemysłowych. Zapoznanie opinii polskiej i światowej 

z potwornościami obozu oświęcimskiego oraz dostarczanie polskim 

czynnikom podziemnym informacji o charakterze produkcji zakładów 

oświęcimskich było w poważnej mierze zasługą Kempy. Obok działal

ności w ramach DI pełnił również funkcję łącznika między Warszawą 

a delegatem Rządu na -ląsk. W drugiej fazie okupacji był również 

czynny w akcji prowadzonej przez okręgową komendę Armii Krajowej 

A K / n a  ślisk. T zajmował się dostawą broni dla AK, którą w znacz

nym stopniu dostarczał mu jegi brat Stanisław, wcielony do lotnictwa 

niemieckiego, a będąc;/ członkiem polskiego ruchu oporu. Na wskutek 

poważnej dekonspiracji, jaka miała miejsce w szeregach AK na kląsku 

na przełomie 1943/44 r. K. został aresztowany przez gestapo 28,11. 
v 1944 r i osadzony najpierw w więzieniu śledczym w Katowiceoh, nas

tępnie w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu, gdzie został stracony 

5.1 .1945 r. Uwięziona zastała również jego żona Łucja, która współ

pracowała z mężem w akcji podziemnej.

źródła: Brożek Ł. i in. Materaiały do listy strat kultury polskiej na 

Śląsku w latach 1939-1945. Zaranie śląskie 196o nr.4 s.638; - Targ 

Alojzy-śląsk w okresie okupacji niemieckiej /19 3 9 -1 9 4 5 / ,Poznań8



/  b iografia  : Kempa k onstanty /

1946 s .5 6 ,6 o ; -Życiorysy wpisane w h is to r ią  -  K»K, -Trybuna Sobot

ni cza ,n r .l9 j  -  M ateriał# własne autora artykułu , dotyczące 
polsk iego ruchu oporu na k ląsk u  w c z e s ie  okupacji; -  Informa
cje  rodziny K-ys zam ieszkałej w Katowicach, oraz Zygmunta Jankę 
Waltera, komendanta AK na 5 l jsk w 1944 r ,  zam ieszkałego w Pa

bianicach
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KEMPA ŁUCJA

28 lutego 1944 r. aresztowana wraz z mężem por. Tadeuszem Kempą, 
kierownikiem informacji Śląskiej Delegatury Rządu.

Źródło:
Niekrasz Juliusz, "Z dziejów AK na Śląsku", wyd. II K-ce 1993, s. 154

Z. Kotowicz' 99

ZWZ
AK

Śląsk

KEMPOWA ŁUCJA z d. WRÓBLÓWNA - ps. “Basia”

od października 1939 r. współpracowniczka podziemia, narzeczona Konstantego 

Kempy. Od czerwca 1942 r. żona.

Aresztowana w kotle urządzonym pizez gestapo przy ul. Jagiellońskiej 19 

w Katowicach 1944 r. w punkcie kontaktowym męża “Tadeusza” i “Nowiny” 

aresztowanego 28 II 1944 r. Osadzona w ciężkim więzieniu śledczym 

w Mysłowicach, z krótką przerwą na czas porodu, przetrwała do końca wojny 

w zamknięciu.

Źródło: Zbyszek Bednorz, Lata Krecie i Orłowe, wyd. PAX, W-wa 1987, 
s. 73,74, 87, 89,91,180

Z.Kotowicz’ 00
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